
Приложение  

к решению совета депутатов 

Лужского муниципального района от 

«20»  декабря  2012 г. №  354 

Изменения и дополнения 

в Устав Лужского муниципального района 

Ленинградской области 
 

1. Пункт 4 части 1  статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения 

поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации;». 

2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 31 следующего содержания: 

«31. осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального района.». 

3. Часть 1 статьи 6.1. дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;». 

4. Часть 1 статьи 6.1. дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации;". 

5. В части 3 статьи 6: 

а) абзац первый после слов "части своих полномочий" дополнить словами "по 

решению вопросов местного значения"; 

б) абзац второй после слов "части своих полномочий" дополнить словами "по 

решению вопросов местного значения". 

6. Пункт 4 части 2 статьи 7 после слов "предприятиями и учреждениями," 

дополнить словами "и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями». 

7. Пункт 4 части 15 статьи 14 после слов "проекты межевания территорий,"           

дополнить словами "проекты правил благоустройства территорий,". 

8. Статью 18 изложить в следующей редакции: 

«Статья 18. Органы местного самоуправления муниципального района 

Структуру органов местного самоуправления муниципального района составляют:  

- совет депутатов; 

- глава муниципального района; 

         - администрация муниципального района (далее - администрация); 

         - контрольно-счетная палата Лужского муниципального района; 

         - иные органы, предусмотренные настоящим Уставом.». 

          9. Пункт 6 части 1  статьи 20 изложить в следующей редакции: 

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;». 

10. Часть 2 статьи 27.1. дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

 "4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" и другими федеральными законами.". 

         11.Статью 37 изложить в следующей редакции: 

«Статья 37. Контрольно-счетный орган района 

1. Контрольно-счетный орган Лужского муниципального района (постоянно 

consultantplus://offline/ref=EA8A338A09CD2F8CE9022CB2DFD10F87B80DD5844438A026031DF4EBE146s9I
consultantplus://offline/ref=54D67DE796EB2154705F8AC37225DC2F279311234AAE3FF61C0DF1A165FEB06F37987FA7DB8B971560CFJ
consultantplus://offline/ref=54D67DE796EB2154705F8AC37225DC2F279311234AAE3FF61C0DF1A165FEB06F37987FA7DB8B971560CFJ
consultantplus://offline/ref=54D67DE796EB2154705F8AC37225DC2F279311234AAE3FF61C0DF1A165FEB06F37987FA7DB8B971460C6J
consultantplus://offline/ref=C8CEEF24D91F4D4702B73E2D6994AB23F6DC6078B7D659DBCCC8CFDA00683DDC78D3F84FC87A0CF0vFF1J
consultantplus://offline/ref=045EB7FEE5BF8F1D98E701B200A7084DCD737112FE2D7DFEE9A5BC7ADFZC13G


действующий орган внешнего  муниципального финансового контроля) -  

контрольно-счетная палата Лужского муниципального района.  

2. Контрольно-счетная палата Лужского муниципального района обладает 

правами юридического лица. 

3. Порядок деятельности контрольно-счетной палаты Лужского 

муниципального района устанавливается решением совета депутатов Лужского 

муниципального района в соответствии с действующим законодательством. 

4. Полномочия контрольно-счетной палаты Лужского муниципального 

района: 
1) контроль за исполнением местного бюджета; 

2) экспертиза проектов местного бюджета; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а 

также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе 

охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами 

индивидуализации, принадлежащими Лужскому муниципальному району; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка 

законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 

обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 

счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых 

актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также 

муниципальных программ; 

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка 

предложений, направленных на его совершенствование; 

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 

представление такой информации в совет депутатов Лужского муниципального 

района и главе муниципального образования; 

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

11) осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффективностью 

и экономностью) использования средств бюджета Лужского муниципального 

района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав Лужского 

муниципального района; 

12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами субъекта Российской 

Федерации, уставом и нормативными правовыми актами совета депутатов 

Лужского муниципального района. 

5. Штатная численность  контрольно-счетной палаты Лужского 

муниципального района определяется решением совета депутатов Лужского 

муниципального района.  
6. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и аудиторов 

контрольно-счетной палаты Лужского муниципального района  составляет 5 лет. 

7. Контрольно-счетная палата Лужского муниципального района 

осуществляет опубликование  информации о проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении 

нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134;dst=100370


ним решениях и мерах, а также отчеты о своей деятельности, в порядке 

установленном решением совета депутатов Лужского муниципального района.». 

12. В части 3  статьи 40: 

слова "органах юстиции" заменить словами "территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований". 

13. Часть 4 статьи 40 дополнить предложением следующего содержания: 

"Глава муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований." 

 

 

 



                                 

Ленинградская область  

Лужский муниципальный район 

 

совет депутатов Лужского муниципального района 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20 декабря 2012 года № 354 
 
О внесении изменений и дополнений в 
Устав Лужского муниципального 
района 

 
В целях эффективного осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения Лужского муниципального района Ленинградской 

области, а также необходимостью приведения отдельных положений Устава 

Лужского муниципального района Ленинградской области в соответствие с 

изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты 

Российской Федерации, и руководствуясь ст.ст. 14,40 Устава, совет депутатов 

Лужского муниципального района РЕШИЛ: 

 
1.  Внести изменения и дополнения в Устав Лужского муниципального 

района Ленинградской области (Приложение). 
2. Зарегистрировать изменения и дополнения в Устав Лужского 

муниципального района Ленинградской области в установленном законом 

порядке.  

3. Изменения и дополнения в Устав Лужского муниципального района 

Ленинградской области подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) в газете "Лужская правда" после государственной 

регистрации и вступают в силу после официального опубликования 

(обнародования). 
. 

   

 

Глава Лужского муниципального района, 

исполняющий полномочия председателя 

совета депутатов                                                                       С.Э. Самородов 
 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=SPB;n=104697;fld=134
consultantplus://offline/main?base=SPB;n=102682;fld=134;dst=100011
consultantplus://offline/main?base=SPB;n=102627;fld=134

	‎C:\Users\Kriulin\Desktop\Новая папка (5)\reshenie № 354 ustav\Решение № 354 Устав\Приложение к Уставу измен. декабрь 2012.docx‎
	‎C:\Users\Kriulin\Desktop\Новая папка (5)\reshenie № 354 ustav\Решение № 354 Устав\Решение о  внесении изменений в устав декабрь  2012.rtf‎

